Liber
 Scudo
 capitulu

generaōe casta natos quosda q̄s
 mat et conante d̄m̄ timere d̄m̄t a
 sua p̄m̄ua etate d̄m̄ q̄ d̄m̄
 v̄re credidit occupata in comū
 distatū laboribus vel v̄p̄ata d̄
 b̄hitate in puerpio aut in v̄cilitatē
 d̄ p̄p̄is m̄m̄tias p̄p̄is stantūis
 mens sante femine iter ista sepi
 alidorem et deuotore et v̄b̄ d̄m̄s
 xpm̄ certantibus coūp̄latis ḡdū
 adu habuit q̄z me t̄ngia annorū
 religio sūm̄ p̄fessioner nome v̄n
 q̄z scio habuisse Inter quas v̄io
 nes prout ea sepe d̄m̄ d̄m̄o s̄p̄
 p̄uidit q̄ b̄m̄m̄tus p̄ctare no
 poterat de quibus in reuelatōibus
 modicam est m̄mōnem factē d̄m̄t: s̄
 de diligēto deum et de obsequandis
 xpi p̄p̄tis et v̄ctis sine p̄co m̄ar
 me auabat d̄m̄tū at tā v̄no
 licet est nūditū nullū t̄m̄ d̄ cetero
 rum cristo quem elegit p̄terea
 sūt: sed oīam s̄m̄tūam quaz p̄ater
 restiguit se cum v̄ia a d̄m̄e p̄ctā
 d̄a de m̄m̄tare non tēmit tam p̄r
 facte et nonnunquam eam a bono
 possellam et angelo com̄erem.
 Digere: Anno mo sepe v̄p̄p̄t
 b̄m̄m̄: V̄trum com̄ angeli et s̄p̄i
 ruz quosdam dei famulos et famū
 las tales m̄tāto in bono possellat
 in bono quem admodum m̄m̄gim̄
 sp̄m̄s. non t̄m̄m̄m̄ in malo s̄p̄i
 traditos v̄ctis et obhōent:
 Theologus: Creto questionem
 tuam ad partem affirmatiuam

Liber
 Scudo
 capitulu

verā et apud plures doctores scio admissam esse. Non tamen intelligendum est a sanctis dei angelis quem post hunc cum puacione versus rois. quod mediate necesse est mentorum actum perficere. sed sua habitacione corpore et animam regere norunt discrete. et secundum beatum dyonisiū sunt specula mundissima et lucidissima potius mentem humanam perficiunt illuminant et promouent ad diuinum famulatum quod tria demoni obsessis infert corporibus. Quod autem angeli boni quod dicitur dei sunt uos quod dicitur amodo possideant vel obsequant patet expigētia patrum exemplis ratione et ex sacra scriptura Experientia quidem. quia sicut videmus a demone possessos vel eisdem familiae. ut maleficos et eorum discipulos in vultu deformitates oculorum. faciei. vel gestum habere horribilem ad inspicendum alijs libris que nulli dubium efficitur sunt malicōsissime pñcie demonis Ita eos qui toto infudeo et virtutibus insunt potissime castos corpe exprimus gratia facie benignos gestus et intuitus humanissimos. etiam peccatorum aspectibus preferre. Nam caritas gaudium. paciētia benignitas. et similia sunt ut Apostolus ad galla. ii. dicit efficitur spiritus et fructus. Non aliquid nobile et deuotum militem de quo dicitur inferi. li. iiij. ca. x. Qui uxorem pulchram habuit deceptam occulte paulisper a quodam adultero. cui sat aglutinato amore affecta et infecta erat Egyptus illud miles maritus prudes qui animam pro uxoris curare vole-

bat secreta uxoris accersit vultus eius ut mihi miles retulit horribum nimis vidit et factis et pñis monico inibo et cōz sup scelera pñie. sacmētū suavit et per dei gratiam ad hoc exequendum usque perduxit Quo facto et sacramentali sumpta penitētia a sacerdote recedens casto marito militavit est pristinam recuperasse faciei species totaliter quam antea sensibilibiter perdisse videbatur patet propositum patrum exemplis. Nam sanctus pater Equidius de quo b. Gregorius primo dyaligorum. refert. ab angelo possessus evidetur seraphico qui licet nullum sacrum haberet ordinem. nec missus foret ad predicandum a summo pontifice tamen emittit tanto fervore ac census extitit ad auertendum fidelium animas ab amore mundi ad diuinum obsequium ut per ecclesias per castra per vicus per singulorum quod si delium domos circumquaque discurret et ad morem pñie celestis corda ad dicitur exitaet cuius rei causa. Cuzab eo ei familiaris felix re et noie amicitia sciscitaret. R. equidius. ea quod mihi loquis ego quod mecum ipse peccato sed nocte quodam speciosus mihi per visionem iuuenis astetit atque in lingua mea in dicitur ferantur in fleubotomum posuit d. Ecce posui verba mea in ore tuo egredere ad predicandum atque ex illo die esse si voluero de deo tacere non possum Legimus insuper in vincenij speculo historiali quendam Cisterciē-

per ordinis. Abbatem a sancto petro ordinis eiusdem cognomine monachulo interrogatum esse quomodo posset seipsum in eodem statu equanimiter perseuerare R. petrus. cum eodem nouit quod quidam spiritus sensibilibiter visus est in me intra re. Ex tunc usque quod nunc seipsum illa vis illa re affecto mihi donatur quod dicitur motus igitur me et me deducit ad oues. Ioseph sparsum per exteriora frequenter itrosum collegit. nolente itedere orationi cogit ea que oculis ingeruntur. aut auibus facit interdum non sentire. Porro scripturis sanctis dicta opinio non est abscondita sed coram potest. Audita ei voce angelica spiritus iezechielis prophetarum sanctum ingressus est dicitur Ezechiel. ii. ubi sic habetur audiui vocem loquentis inquit propheta et dixit ad me fili hominis sta super pedes tuos et loquar tecum et ingressus est in me spiritus postquam locutus est mihi et statuit me super pedes meos. Costat autem istum spiritum angelum bonum fuisse omnibus doctorum iudicio catholicorum. R. omnia etiam consonat quod cum bonus spiritus sit fortior malo spiritus. et fauorabilior amantibus eum et ei obsequantibus. quam malignus spiritus suis fauoribus. bonis propter deum prior est ad miserendum et perueniendum. quod ad puniendum. Cur non maiorem potestatem tribuet superbie eum colente bono angelo quam maligno spiritui super deum offendentibus in his igitur contenti rationibus ad aliam fornicationem appetentem proferemus. Ca. x.

F Etiam multum odiunt ut sulphur corou ceruini. ad uisum organum que si fornicationem superfundit domibus ex eis migrat ad locum alium unde que eas fugare uoluit a sue habitacionis domo. ei bez pulueres cornu ceruini immittit adusti vel fumigat sulphure. a organo per fetida et sulphurea sacra scriptura dat intelligere venerea unde genef. xix. Dominus pluit super zodomam et gomorum sulphur et ignem ut fetida et abominabilia eos uiros puniret. quos luxuria fedauerat et eccū. De incontinentibus seis dicitur. Omnis mulier que est fornicaria quasi stercus in uia calcabit. Colloquium enim illius quasi ignis exardescit has inuidias quod dicitur magistra b. Agnes euasit. Idcirco teste beato Ambro. Stas in medio flammarum speciales uirgines filio et eius beati pri laudes retulit. quod carnis videlicet spurcias inmaculato calle transtulit. Virginitas igitur et continē uolenti bus dicitur fornicationem uideo necessaria est quod talibus castis necesse est omnia uelut morticina fugienda sunt in uerbo et ope in cogitatu et dilectione in gestu et contagione que fitore in se necesse sunt luxuriam si a talibus aliena aliter nequunt potius domus et habitacio propria relinquenda est et migrandum ad locum alium. Cum multis enim uicij in facie pugnandum est. Istud uero uenere voluptatis

contagium non melius quam fuga vitatur: fugite inquit. **A**post. fornicationem ioseph iuuenulus in spiritu sancto filio vultus est qui peccata se iam reliquit et relicto pallio fugam inijt. Tanto denique multe virgines fetorem hunc torrebant luxurie ut non solum domum et patriam sed etiam vitam relinquerent pro tuenda castimonia. de quibus passionale sanctorum refertum est. **D**iger. In primitiva ecclesia quando caritas non dico vivebat sed potius bulliebat infidelium cordibus tales de quibus asseris repte sunt virgines. **D**edum nunc tempore nostro quo caritas et prosequens castitas refringit talium modi fugas non videntur. **T**heologus. ego autem aliquando meo tempore didici non minorem constantiam virgibus affuisse pro custodia siue pudicitie quam quibusdam beatissimis olim in sexu fragili. **N**on etiam hodie vivente virgine clara renoie et ope. **H**ec iunior existens et decora in toto corpore in villagio rurali manere solebat et vitam castam devote deo ducere. **S**ed quia nubilis erat et rebo paupercula quidam fructuarius dominus hanc tyrannice moliebat matrimonio tradere alicui suo suo ut ex eis serviles nasceretur persone. **A**d id igitur dupliciter castam cepit instrui. **P**rimam blandie tibus verbis sed incassum. **I**psa enim virgo ita domino territorij Ruzingenua scio sui corpore sicut ovis proterva testatur. **I**demque libera castimonia elegi quam sibi ut deo sibi habere tra-

dam sibi. **A**lterum itaque bellum tyrannus ad movit minis et terroribus que illa peripendens assensum nuptiarum prebere contradixit. **Q**uo visio quidam fuitis adcomis a tyranno elegitur rusticus virgo eisdem in coniugium promittit et quod negavit virgo facere voluntaria mitebatur iam cogi inuita. **N**am cum prefato rustico violenta manu virgo turrim carceralem ingredi compellebatur et viro licentia consummationis matrimonium dabatur. **Q**uo viso virgo in angulum carceris oppositum se stando ostulit crucis signum ut divina assisteret gratia manu impressit. et ad virum ita dicebat video quosque tu et dominus tuus tendis elige de duobus unum. **A**ut me intactum relinquendo. **M**ibi non appropinquabis a me iuvando. **S**i aliter evadere te neque bonam femine interitus fuit enim virgo robusta corpore et animo accessa castitatis zelo. **I**to viso et audito rusticus clamae cepit ad externos. **A**pite quos carceris. **A**pite. **V**irga non coniugem mihi dedistis ad hoc clamoris turris aperiebatur et visa constantia puella deiceps in maiori pace. **Q**uia ante deo servit promittebat. **N**am ipsa fratrem vterinum iuvenem ad par castitatis propositum allidebat cum quo iam habitauerat a iuventute. **A**mbos enim usque hodie in cultura terre in vna domo viventes in paupertate honesta de labore manuum simul celibem vitam ducunt

Ipsa etiam fratrem non exemplar castitatis rarissimum est loco ubi habitat tunc vis. **I**psa vero virgibus multis quas dieti semine castorum virgibus gignit miter est et solat. **D**ec licet non sit prope qui quingenaria tunc votum castitatis quam sepe dilexerat nunquam emiserat. **Q**uod cum ab ea audiret et virgines repissem verbum dimi pro dicationem satis carere istinctu spussa in magnis temptationum fluctibus fuisse ream et custoditam suam ut de cetero in deo fidei voto privato se castitatis christo in sponsam consecraret. **M**la pte obediunt et caritate laicis hominibus diffidentiam pro am virum esse asseruit. **I**n quibus nunquam solita est. **S**i deo quod ea hactenus custodiunt: et custodiet spero deiceps illibatam. **V**ivit iteque virgo alia nomine agnes libera natus usque modo in civitate basiliensi. **J**am puto pro quingenaria quam esse primam nubilem et in villagio eius de dyocesis nupta temptationem cepit ab eiusdem territorio domo ut unum de suis suis recipet in mirum quod cum illa facere renueret. **S**uum elegit iuvenem et quantum sua ite esse videbat virgine illi in uxorem tradidit in vitam et iscie. **C**umque ipsa huius esse promissum a domino discere et pro sanguineos a domino minores esse ab nuptias promittendas vocaret recusabat ista omnino castitatis ob amore et domum ac priam cepit fugere. **Q**uo precepto pro tyrannum et suos virgines teneram. **T**unc cum cambro velut feram siluestrem in sequebatur captam plagis et pugnis virbe-

rabant sed nihil proficiebant aduersarij virginitatis corpusculum siquidem eius cogi sed animus violentam non potuit inuitus. **I**gitur vi capta et velut latro reducta laribus aicoribus ibidem iterum iuvenem pro iungi temptabatur matrimonio. **I**nsup publice ab ecclesiam ducta ipsa et qui esse debuit maritus et in face ecclesie pro quondam fatuum sacerdotem benedicebantur quem non aderat nuptie demum redeuntibus amicis cum sponsa ad hospitium sequenti nocte in eadem domo vna in camera eodem in loco coquebatur cum pretenso marito dormire pro plures menses. **I**nter quod tempus et postea semper se defendit virago in tacta a viro: **E**t sic modo visa eius constantia perseverat caste et munde vivendo cum quadam honesta domina in civitate basiliensi. **D**iger. **A**mbas de quibus promittitur virginis landas de sua ad superiorem resistencia. **I**nter quas ut si prima est excusabilis cum secunda in parte non videtur tunc pro prima sit excusanda in toto quia mortem vel saltem violentiam rustico inferre grauem volebat si eam inuitam violare voluisset. **T**heologus. concorditer satis dicunt nostri sacrorum apicum scrutatores pro castitate quam si aliter neque sic vitam suo modo defendere potest quam ex veridica beate lucie secula corona virgini duplicaretur si violaretur inuita pro iudicium tunc exinde

de multiplex corrupte in p̄ncia ec-
clesie s̄borū possit et ut ptz in velaci-
one virginū in q̄z nūero s̄secrari n̄
dnt a barbaris etiā inuēte corrup-
te ut edit b. Leo pap̄ a sc̄us doctor
in iij. di. xxxvii. et Aug. s̄ a. dei. li.
i. ca. xviii. et xxxviii. Dig: Quid q̄
so s̄m deū potuissent iste feie fecisse
si h̄ue fuissent n̄ maūmisse libe. seu
igenue Theolog? adhuc ei? inuit
null? in casu iustum tomimū habuif
set impandi in ire matrimonij c̄tac-
tū in q̄ piculū foret castitatis p̄poi-
te: solus ei deus in h̄ ex̄cipit in nouo
testamēto in tali casu. q̄ plenū d̄m
um h̄z in corp? et aīaz in res et in fa-
mā vñ sicut in veteri testamto s̄m
sc̄m doctorē null? sine sp̄ali dei iussu
a coniugio abstinē audebat. Ita in no-
uo testamēto null? excepto deo ma-
trimoniū. in q̄ p̄deretur castitas ius-
te p̄ponē pot̄ auq̄ inuito. Piger.
Cuz ḡ ap̄lus ad coloz. iij. di. filij
obedite p̄ntibz p̄ omnia. et postea
s̄bdit. Obedite p̄ oia d̄nis carnali-
bz: Theologus. distigwēdum est
hic d̄t s̄. th. 2. 2. q. cv. Quia ex duo-
bz p̄t̄ c̄ngere q̄ s̄bditus suo supe-
ri in omnibz n̄ tenetur obediē vno
modo p̄pter preceptum maioris po-
testatis vnde dicitur rō. xij. sup̄ il-
to qui potestati dei resistunt. s̄bip-
fis damnacōnem acquirunt d̄t glō
Dī q̄d cura tor iussent nūq̄ tibi fa-
ciēdu est. si cōtra p̄cōsulem iubeat
Rursū si q̄p̄ ipe p̄cōsul iubeat et ali-

ūd impator nūq̄ dubitatur illo
cōtēpto illi s̄uēdū eē. Ergo si aliū
impator aliud d̄susūbeat c̄tēpto
illo obteperādum est deo. Alio mo-
non tenetur inferior superiori obedi-
re si ei aliq̄d p̄cipiat in quo ei nō s̄b
datur. Dicit etiā seneca in. li. de b̄nifi-
c̄ns Erat si quis estimat s̄uitutē i-
totum hominem desecndē ps eius
melior excepta est corpora obnoxia
fuit et ascripta tomimis. mens q̄dēz
est sui iuris. et ideo in h̄is q̄ p̄tinēt
ad interiorem motum voluntatis
homo non tenetur homini obedire
s̄ solum deo. tenetur autēz homo ho-
mini obedire in h̄is q̄ exteri? p̄ cor-
pus sunt agenda in quibz tamē ec-
s̄m ea que ad naturam corpis p̄t̄
nēt homo homini obedire n̄ tenet.
s̄ solū deo. qz oēs hoies natura s̄it
paēs puta in h̄is q̄ p̄tinēt ad sustē-
tacōez corpis et p̄lis generacōz. Vñ
n̄ tenet nec s̄ui d̄nis. nec filij p̄nti-
bz obediē d̄ mirimomo s̄beto l̄ vir-
gitate s̄uāto vel aliq̄ hmōr. s̄z in
h̄is q̄ p̄tinēt ad dispōsicōz aduū et
rez huānaz tēf s̄bdit? suo superiori
obediē s̄m rōez supioritatis. sic mi-
les dūc̄ exēctus in h̄is q̄ p̄tinēt
ab bellū. s̄u? d̄no in h̄is q̄ p̄tinēt
ad s̄uilia opa exēq̄nda. filij p̄ri in
h̄is q̄ p̄tinēt ad disciplinā vite et
curā domesticā et sic de alijs. verba
s̄it sci doctoris que audistis. Ad tu-
um argumētū. q̄d apol. dixit per
oia intelligēdū ē q̄tū ab illa que

p̄tinēt ad ius p̄rie l̄ d̄antē pt̄tis:
Capitulum Vndecimum:

Audi nūc p̄petatem formi-
carū aliā que est. Sūt oēs
circa v̄tre stricte pue et q̄si-
c̄ncte. In q̄ apte caste viuē volētes
to cēt: ut p̄ cūctis a carnalibz cib̄ et
potibz sup̄flus v̄t rē debite restris-
gāt. Nā tā vicina i aīa et corpe sunt
sibi mutuo v̄tris igluuies et luxuria
q̄ p̄p̄iq̄ sunt adiucē mēbra corpis
d̄as vicis desuicēcia ut b: Iheroni-
mus i q̄dam s̄mone affirmat: Vñ
v̄tre iuncto n̄ restricto debito ias-
nua venereis est apta hoc s̄sit q̄ ec-
c̄. xliij. dixit orāto ad deum. Domie
pater et de? vite mee ne dereliquas
me i cogitatu maligno. Extollendā
oculoz meoz ne debeis mihi: et oē
desideriū autē a me aufer a me ven-
tris videlicet concupiscēcias: et cōcu-
pitus concupiscēcie ne applicdāt me
Et aimo irreuerēt et i s̄mto ne tē-
das me: Vñ ibidē xxxvii. p̄li sue sa-
nā d̄as viuēdi nōim d̄t: filij vita
tua tēpta animā tuā: et si fuerit ne-
q̄: nō des illi pt̄tē: Nō enim omnia
omnibus expediūt. et nō oī anime
omne genus placet. Noli auarus eē
i omni epulacōe et n̄ te effundas su-
p̄ omnē escā. In ml̄tis em̄ escis erit
ifirmitas etiā auaritas appropiqua-
bit vsq̄ ad colerā p̄t̄ c̄pulā ml̄ti
obierūt. Qui at̄ abstinens ē adiciet
vitā. Voluit h̄ v̄ita? dū ait lu. xliij.
Attēdite vob̄ ne forte ḡuēt̄ corpa